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روزنه خبر

جهان

خط و نشان کره  شمالی  برای  بایدن
کره  شــمالی با صــدور چنــد بیانیــه، از ایالات  �

متحــده و متحدانش در کره  جنوبــی انتقاد و تأکید 
کرد صحبت های اخیر از ســمت واشنگتن اثباتی بر 
سیاســت خصمانه آنهاســت و نیازمند یک واکنش 
مقتضــی از ســوی پیونگ یانگ اســت. بــه گزارش 
ایســنا، به نقــل از خبرگــزاری رویترز، ایــن بیانیه ها 
کــه در خبرگزاری دولتی کره  شــمالی موســوم به 
«کی ســی ان ای» منتشر شــد، پس از آن بود که روز 
جمعه کاخ ســفید گفت مقام هــای آمریکایی بعد 
از چنــد ماه بررســی، سیاســت خودشــان در قبال 
کره شــمالی را به پایــان رســانده اند و در ادامه به 
چالش هــای پیش روی جو بایــدن، رئیس جمهوری 
آمریکا، اشــاره کرد که بــه دنبــال فاصله گرفتن از 
شکست های دونالد ترامپ است. در یکی از بیانیه ها، 
یک سخنگوی وزارت خارجه کره  شمالی، واشنگتن 
را به اهانت به شأن رهبر کره  شمالی از طریق انتقاد 
از وضعیت حقوق بشری این کشــور متهم کرد. این 
ســخنگو که نامــی از او نیامده اســت، گفت انتقاد 
حقوق بشــری دســتاویزی است که نشــان می دهد 
ایالات متحده خود را بــرای رویارویی همه جانبه با 
کره شــمالی آماده می کند و بنابراین پاسخی درخور 
دریافــت خواهد کرد. در بیانیه دیگری، کوآن جونگ 
گان، مدیــر کل دپارتمان روابط بــا آمریکا در وزارت 
خارجه کره  شــمالی، به اولین ســخنرانی بایدن در 
کنگره اشــاره کرد کــه این رئیس جمهــوری جدید 
گفت برنامه های هسته ای کره شمالی و ایران تهدید 
هســتند و از طریق «دیپلماسی و بازدارندگی شدید» 
به آنها پاســخ داده خواهد شــد. کوآن جونگ گان 
گفت: این غیر منطقی است و تعدی به حق دفاع از 
خود کره شمالی به شــمار می رود که ایالات متحده 
بازدارندگی دفاعی آن را یک تهدید قلمداد می کند. 
او گفــت: اظهارات بایدن به وضــوح بازتاب نیت او 
بــرای حفظ سیاســت خصمانه در قبال ماســت و 
آمریکا بیش از نیم قرن اســت که این کار را می کند. 
در ســومین بیانیه روز یکشــنبه، کیم یو جونگ که از 
مقام های ارشد دولت و خواهر کیم جونگ اون، رهبر 
کره  شمالی است، به سختی از کره  جنوبی بابت اینکه 
نتوانسته جلوی یک فراری را بگیرد که اطلاعیه های 
ضد شمالی ها منتشر نکند، انتقاد کرد. کیم یو جونگ 
گفت: ما مانورهای انجام شــده به دست زباله های 
انســانی در کــره  جنوبــی را تحریکی جــدی علیه 
دولت خود می دانیم و اقدامات مربوطه را بررســی

 خواهیم کرد.

آغاز   زودهنگام  مبارزات  انتخاباتی
عمار  حکیم  و  حیدر العبادی  
ائتلاف سیاسی  تشکیل  دادند

ائتلاف «النصر» و جریان «حکمت ملی عراق» از  �
تشــکیل ائتلاف جدیدی میان دو طرف تحت عنوان 

«گروه های دولت ملی» خبر دادند.
به گزارش سومریه نیوز، عمار حکیم، رهبر جریان 
حکمت ملی عراق، ریاســت این ائتــلاف جدید را بر 
عهــده دارد و حیدر العبادی، رئیــس ائتلاف النصر، 
ریاست شــورای رهبری این ائتلاف را عهده دار است. 
در ایــن ائتــلاف جدید گروه هــای سیاســی و دیگر 
گروه های شکل گرفته از اعتراضات اکتبر حضور دارند.
هــدف از ایــن ائتلاف جدیــد ورود بــه انتخابات 
زودهنگام در اکتبر آتی است. به نظر می رسد احزاب 
سیاســی به دلیل نگرانی هایی متعــددی که از آینده 
دارند، ناگزیر شــده اند تلاش های خود را برای سازش 
و تفاهم آغاز کنند، به ویژه اینکه بسیاری از جناح های 
سیاسی این نگرانی را دارند که میزان مشارکت مردم 
در انتخابات ممکن است آن چنان اندک و ناچیز باشد 
که باعث برانگیخته شــدن خشــم مردم شود. هیثم 
الهیتی، اســتاد علوم سیاســی، معتقد است ترسیم 
نقشه سیاسی پس از انتخابات عراق، این بار از سوی 
احــزاب مطرح سیاســی که نقش بــارزی در قدرت 
دارند، به صورت کاملا زودهنگام آغاز شده و تصمیم 
کناره گیری مصطفی  الکاظمی از شرکت در انتخابات 

آینده، بخشی از این راهبرد است.
او ادامــه داد که کاهش مشــارکت در انتخابات، 
از اعتمــاد مــردم بــه رونــد انتخابــات می کاهــد؛ 
به همین دلیــل احــزاب سیاســی ســعی می کنند با 
توافق زودهنگام درباره ســاختار قــدرت در مرحله 
بعدی، از هرگونه چالشــی پیشــگیری کنند. الهیتی، 
انتصــاب مجدد مصطفــی  الکاظمی را بــرای دوره 
بعدی بعید نمی دانــد، به ویژه اینکه الکاظمی روابط 
خوبی با جریــان صدر دارد. او همچنــان بر این باور 
است که گزینه دیگر، احتمال انتصاب حیدر العبادی 
در ســمت نخســت وزیری اســت؛ زیرا ممکن است 
رســیدن مصطفــی  الکاظمی به قــدرت، مقدمه ای 
برای بازگشت حیدر العبادی به سمت نخست وزیری 
عراق باشــد. هرچنــد در محافل سیاســی عراق این 
صحبت مطرح اســت که جناح های شیعه با ایجاد 
ائتلاف هــای انتخاباتی در رقابت برای دســتیابی به 
کرسی نخست وزیری هستند؛ اما ناظران معتقدند که 
این هیاهو یک برگه فشار برای تحمیل شروط و نحوه 

تقسیم قدرت در مرحله بعدی است.
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در شــرایطی که مذاکرات غیرمستقیم ایالات متحده 
و ایــران برای احیــای برجام و لغو برخــی تحریم ها در 
وین بــه مراحل تعیین کننده رســیده اســت، جو بایدن، 
رئیس جمهــوری ایالات متحــده، هیئتــی عالی رتبه را 
برای گفت وگو درباره مســائل منطقــه ای به خاورمیانه 
اعزام می کند و ریاســت این هیئت را «برت مک گورک»، 
هماهنگ کننده مشترک امور خاورمیانه در شورای امنیت 
ملی آمریکا بر عهده دارد. عربســتان  ســعودی، امارات، 
مصــر و اردن کشــورهای میزبان این هیئــت آمریکایی 
هســتند و بــدون تردید موضــوع ایران و شــکل جدید 
روابط واشــنگتن و تهران پس از احیای احتمالی برجام 
از مهم ترین موضوعات مــورد گفت وگو میان مقام های 
آمریکایی و متحدان عرب خواهد بود. در روزهای گذشته 
هم «رابرت مالی»، فرســتاده ویژه ایالات متحده در امور 
ایران، وزرای خارجه کشــورهای عضو شورای همکاری 
خلیج فارس را در جریان جزئیات مذاکرات وین قرار داده 
بود. از طرف دیگر، تمایل امارات برای خرید جنگنده های 
مــدرن F-35 و همچنین تلاش برای برقراری آرامش در 
منطقه از  جمله یافتــن راه حلی عملی برای پایان جنگ 

یمن از دیگر موضوعاتی است که مرکز توجه قرار دارد.
علاوه بــر برت مک گــورک، «درک چولت»، مشــاور 
وزارت خارجه، «جوی هود»، دستیار وزیر خارجه در امور 
خاورمیانه و «دانا استرول»، معاون دستیار وزیر دفاع در 
امــور خاورمیانه، در این هیئت حضور خواهند داشــت. 
ســفر این هیئــت در حالی صورت می گیــرد که نگرانی 
فزاینده ای در میان متحدان منطقه ای واشــنگتن نسبت 
به تمایل بایدن برای بازگرداندن ایالات متحده به توافق 

هسته ای سال ۲۰۱۵ با ایران ایجاد شده است.
از طرف دیگر، ایــن روزها تحول مهم دیگری هم در 
خاورمیانه در جریان است و عراق میانجیگری مذاکرات 
ایران و عربستان برای عادی سازی روابط این دو کشور را 
بر عهده دارد و گفته می شــود این مذاکرات هم سازنده 
بــوده و دور بعــدی گفت وگو هــا میان ســفرای ایران و 
عربستان در عراق انجام خواهد شد؛ بنابراین روند مثبت 
مذاکــرات هم زمان ایــران با ایالات متحده و عربســتان، 
مهم ترین دلیل اعزام هیئت بلندپایه دیپلماتیک آمریکا به 

منطقه محسوب می شود.
اطمینان  به  شرکای  موازی

بایــدن قصد دارد بــه متحدان خــود در خاورمیانه 
اطمینان دهد هر نــوع تغییر رویکــرد در رابطه ایران و 
ایالات متحده، حتی اگر بدون حضور شــرکای منطقه ای 
واشــنگتن در مذاکرات وین باشــد، منافع این کشــورها 
را تهدیــد نخواهد کــرد. در واقع واشــنگتن می خواهد 

متحدانش مطمئن باشند آنها همچنان «شریک موازی» 
ایالات متحــده باقی می مانند و حمایــت آمریکا از آنها 
ادامه خواهد داشــت. به نظر می رســد بایــدن رویکرد 
دومرحلــه ای را در قبال ایران در پیش گرفته اســت؛ در 
گام اول مقابله با برنامه جنجالی هسته ای ایران و سپس 
مقابله با برنامه موشك های بالستیك و رفتار منطقه ای 

تهران است که در این مورد ایالات متحده نیاز به مشورت 
با متحدان خود در خاورمیانه دارد.

با این حال، هنوز مشــخص نیســت مک گورک در این 
ســفر چــه تضمین هایی را به کشــورهای عربــی ارائه 
می دهد و سؤال مهم دیگر هم این است که چه ارتباطی 
میان ســفر او و سفر اخیر «تیم لندرکینگ»، نماینده ویژه 

ایالات متحده در یمن، به عربســتان ســعودی و عمان 
وجود دارد. بــرای درک احتمال هر گونه ارتباط میان این 
دو سفر، ارزیابی مذاکرات دوجانبه عربستان و ایران بسیار 
مهم اســت. بدون تردید برقراری ثبات در یمن در صدر 
خواسته های عربســتان از ایران قرار دارد و تداوم جنگ 
فرسایشــی و پرهزینه در یمن امنیت ملی عربســتان را 
تحت تأثیر قرار می دهد؛ اما در این میان باید دید ایران در 
مقابل این خواسته عربستان، چه امتیازاتی را می خواهد. 
سوریه و عراق دیگر حوزه هایی محسوب می شوند که دو 

طرف در آن رو در روی یکدیگر قرار دارند.
نقشه  راه  برای  کشورهای  عربی

«راغده درغام»، مدیر مؤسسه بیروت، در تحلیل خود 
در «نشنال» می نویسد: «سفر مک کورگ به خاورمیانه را 
می توان نشــانه مهمی از رویکرد متفاوت بایدن با باراک 
اوباما، رئیس جمهوری اسبق آمریکا، در قبال خاورمیانه 
دانســت. دولت بایدن با اعــزام این هیئت می خواهد به 
متحدان عرب خود علامت دهد خلاف اشــتباه اوباما که 
متحدان عرب واشــنگتن را در جریان توافق هســته ای 
سال ۲۰۱۵ با ایران نادیده گرفته بود، قصد ندارد توافق و 
سپس تجارت احتمالی با ایران را فدای اتحاد خود با این 
کشــورها کند. با این حال، این رویکرد دولت بایدن ممکن 

است کافی نباشد».
درغــام تأکیــد می کند که از ســوی دیگــر، متحدان 
منطقه ای واشــنگتن نگران برنامه های موشــکی تهران 
هستند و نمی خواهند مانند توافق ۲۰۱۵، ایران با استفاده 
از فضــای مانور گســترده ای که دولت بــاراك اوباما در 
اختیــارش قــرار داد، منافع اعراب را تهدیــد کند؛ اما به 
نظر می رســد بایــدن در عمل نتوانــد کار خاصی انجام 
دهد. رویکرد دو مرحلــه ای مد نظر بایدن و خبرهایی که 
از احتمال لغو تعداد زیادی از تحریم های ایران از سوی 
آمریکا منتشر شده، با هم در تضاد است و لغو تحریم های 
عمده باز هم می توانــد یک پیروزی تبلیغاتی مهم برای 
ایران باشــد و پس از چهار سال که دولت دونالد ترامپ 
ســخت گیرانه ترین رویکرد را در قبال این کشور در پیش 

گرفت، باز هم دست این کشور را در خاورمیانه باز کند.
به باور تحلیلگــران، از بین بردن نگرانی های اعراب از 
سوی دولت بایدن با اعزام هیئت دیپلماتیک یک موضوع 
اســت و انجام اقدام عملــی برای رفع ایــن نگرانی ها 
موضوعی دیگر. کشــورهایی کــه در روزهای پیش رو از 
هیئت نمایندگــی ایالات متحده میزبانــی می کنند، باید 
اصرار داشــته باشند که واشــنگتن نقشه راهی دقیق به 
آنها ارائه دهد که شــامل جدول زمانی و ابزارهایی برای 

مقابله با سیاست خارجی چندجانبه ایران باشد.

مأموریت هیئت بلندپایه آمریکا برای رفع نگرانی اعراب

نمایش دیپلماتیک بایدن

آن طور که به نظر می رســد، جو بایدن در نظر دارد 
تا هر چه ســریع تر برای چالش های اصلی دولتش در 
عرصه سیاســت  خارجی راه حلی بیابــد و از همین رو 
به غیر از اعزام هیئت سیاســی به چهار کشور عربی، 
آنتونی بلینکن، وزیر خارجه ایالات متحده را نیز راهی 
اروپا کرده است تا با رایزنی با شرکای اروپایی، تنش ها 
با روسیه را به حداقل برساند. بلینکن در مصاحبه آخر 
هفته خود با کانال تلویزیونی سی بی اس آمریکا گفت 
به منظور مذاکره درباره تحــولات اخیر در اوکراین، به 
این  کشــور ســفر خواهد کرد. او گفت: در حال حاضر 
شاهد بیشــترین میزان تمرکز قوای نظامی روسیه در 
مرز مشترک خود با اوکراین از اشغال شبه جزیره کریمه 
از ســال ۲۰۱۴ به این  طرف هستیم. نمی توانم بگویم 
در خصــوص اهــداف ولادیمیر پوتیــن، رئیس دولت 
روسیه، در این مورد صاحب اطلاعات هستیم؛ چرا که 
او می توانســت به گزینه های مختلفی متوسل شود. 
به گزارش رســانه های خبری، بلینکن که روز گذشته 
وارد بریتانیا شده اســت، با وزرای خارجه گروه هفت 

رایزنی خواهد کرد و ســپس برای نشان دادن حمایت 
دولت واشــنگتن از دولت اوکراین، به کی یف می رود. 
به گفته کارشناســان، جو بایدن نیز مانند دیگر رؤسای 
جمهور آمریکا قصد ندارد الحاق شبه جزیره کریمه به 
خاک روســیه را به رسمیت بشناسد و سفر بلینکن نیز 
در همین راســتا تعریف می شود. در سال های گذشته 
آمریکا و کشــورهای غربی ضمن به رسمیت نشناختن 
الحاق کریمه به روسیه و به خاطر آنچه نقش مخرب 
مســکو در به آشوب کشــیدن اوکراین عنوان می کنند، 
تحریم هایــی را علیه افراد و نهادهای روســی اعمال 
کرده اند. در دوران ریاســت جمهوری بــاراک اوباما و 
پس از آنکه روســیه شــبه جزیره کریمــه را به خاک 
خود ضمیمه کرد، اعضای گروه هشــت در سال ۲۰۱۴ 
تصمیم گرفتند عضویت روسیه در این گروه را تعلیق 
کنند. دونالد ترامپ در چهار ســال ریاســتش بر کاخ 
سفید تلاش کرد مقدمات پیوستن دوباره روسیه را به 
این گروه مهیا کند، اما موفق نشد؛ تلاشی که بدون شك 

در دولت بایدن به دست فراموشی سپرده می شود.

آنتونی  بلینکن  به  اروپا  رفت 


